



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 10-04-2017
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPSLH
Sagsnr.: 1702692
Dok. nr.: 340079

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. marts 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 661 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra May-Britt Katstrup (LA).

Spørgsmål nr. 661:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange ældreboliger, plejeboliger, plejehjem m.v., der eksisterede i Danmark i 2016, herunder hvor mange der var selvejende, private eller kommunale?”

Svar:

Der lægges til grund for besvarelsen af spørgsmålet, at ældreboliger og plejeboliger omfatter boliger fortrinsvis til ældre borgere. Ældreboliger, hvor der tilknyttes et såkaldt serviceareal, betegnes som plejeboliger. Både ældreboliger og plejeboliger etableres og drives efter lov om almene boliger mv.

Plejehjem etableres og drives efter servicelovens § 192 og friplejeboliger etableres og drives efter friplejeboligloven.

Tabel 1 viser antal boliger på ældreområdet.

Tabel 1	
Boliger på ældreområdet, 2016	
	Boliger
Plejehjemspladser	4.425
Plejeboliger fortrinsvis til ældre	40.459
Almene ældreboliger fortrinsvis til ældre	33.320
Friplejeboliger	843
I alt	79.047
Anm. I tabellen udgør kolonnen "boliger" både permanente boliger, boliger til midlertidigt ophold/afstning og boliger for demente fx i skærmet enhed boliger. Det skal bemærkes, at kommunerne indberetter betydelige udsving mellem boligkategorier fra år til år og opgørelsen er derfor forbundet med en vis usikkerhed.	
Kilde: Danmarks Statistik (RESP01)	

- . / . Danmarks Statisk opgør ikke, om plejecentre og plejehjem drives af kommunen, selvejende institutioner eller private aktører. Det skal også bemærkes, at der til ældreboliger ikke er tilknyttet et serviceareal. Beboere i ældreboliger får derfor hjemmehjælp efter fritvalgsordningen (som beskrevet i svar på SUU alm. del spm. 660).

I Ankestyrelsens kortlægning af plejeboligområdet fra marts 2016 opgøres antallet af ordinære pladser på hhv. kommunale, selvejende og privatdrevne plejecentre landsplan på baggrund af en spørgeskemaundersøgelse blandt alle 98 kommuner. Ankestyrelsen har defineret ordinære pladser på plejecentre således, at der menes pladser på plejehjem efter servicelovens § 192, plejeboliger efter almenboligloven samt selvstændige ældreboliger med plejeboligstatus. Friplejeboliger efter lov om friplejebolig er ikke inkluderet.

Det er vigtigt at understrege, at antallet af ordinære pladser ikke modsvarer det samlede antal pladser på landets plejecentre. Dette skyldes, at en række særligt indrettede pladser ikke er medtaget i opgørelsen bl.a. pladser for personer med demens, rehabiliteringspladser, akutpladser, midlertidige pladser samt andre særligt indrettede pladser.

Ankestyrelsens tal er opgjort i 2015, og viser således ikke antallet af pladser i 2016.

Tabel 2 neden for gengiver Ankestyrelsens opgørelse.

Tabel 2		
Antal ordinære pladser på kommunale, selvejende og privat drevne plejecentre på landsplan		
	Antal pladser	Procent
Kommunale plejecentre	30.947	82
Selvejende plejecentre	5.994	16
Privatdrevne plejecentre	972	3
Anm. Alle 98 kommuner er blevet bedt om at besvare spørgsmålet. Tallene i tabellen er baseret på besvarelser fra i alt 97 kommuner i forhold til kommunale plejecentre. En besvarelse fra en kommune er taget ud i forhold til angivelsen af pladser på selvejende plejecentre. Det samme gør sig gældende i forhold til en besvarelse fra en kommune om pladser på privat drevne plejecentre. Antal pladser på selvejende plejecentre og antal pladser på privat drevne plejecentre er således opgjort på baggrund af besvarelser fra 96 kommuner. Tallene er primært opgjort i uge 16 i 2015. På grund af afrunding simmer procenterne ikke til 100.		
Kilde: Ankestyrelsen (2016): <i>Kortlægning af plejeboligområdet</i> , tabel 3.1. s.14		

Med venlig hilsen

Thyra Frank / Signe Lind Hansen